
Zápis ze 132. zasedání     Legislativní rady vlády   

dne 4. září 2014

Místo konání: Hrzánský palác (Loretánská 177/9, Praha 1) 

Přítomni: viz prezenční listina

Program: 1. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,
ve znění  pozdějších  předpisů,  a  zákon  č.  120/2001  Sb.,  o  soudních
exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů,
ve znění pozdějších předpisů (čj. 454/14) 

2. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění
pozdějších  předpisů,  zákon  č.  269/1994  Sb.  o  Rejstříku  trestů,  ve  znění
pozdějších předpisů, a některé další zákony (čj. 813/14)

3. Návrh zákona  o výměně informací o účtech s jinými státy pro účely správy
daní (čj. 841/14)

Zasedání Legislativní rady vlády zahájil  a dále řídil  ministr pro lidská práva, rovné
příležitosti a legislativu a předseda Legislativní rady vlády JUDr. Jiří Dientsbier.

Ad 1) Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád, ve znění pozdějších
předpisů (čj. 454/14)

 Úvodní  slovo  za  předkladatele  přednesl  JUDr.  Robert  Pelikán,  Ph.D.,  náměstek
ministryně spravedlnosti.

 Poté předsedající udělil slovo člence Legislativní rady vlády prof. JUDr. Aleně Winterové,
CSc.,  která byla určena zpravodajkou k uvedenému návrhu zákona. Prof.  JUDr. Alena
Winterová,  CSc.  odkázala  na  své  předchozí  dvě  zpravodajské  zprávy,  kde  vyjádřila
nesouhlas s přístupem předkladatele a též zdůraznila, že úprava týkající se SJM neprošla
připomínkovým řízením. Dále uvedla, že spolupracovala s předkladatelem v mezidobí na
některých změnách návrhu a že považuje za zbytečnou předloženou úpravu paušálních
náhrad. Nicméně ostatní věci, zejména problematiku procesních aspektů SJM, považuje
za vhodné.

 Předsedající  následně  umožnil  zástupcům  předkladatele  se  vyjádřit  k přednesené
zpravodajské  zprávě.  Zástupce  předkladatele  především  vysvětlil  důvody,  proč  se
předmětné otázky řeší samostatnou novelou.

 Následně  byla  zahájena  obecná  rozprava.  V obecné  rozpravě  z členů  LRV  k  návrhu
zákona  vystoupili  především  JUDr.  Miloslav  Jindřich,  prof.  JUDr.  Josef  Fiala
a Mgr. František Korbel, Ph.D. V obecné rozpravě se diskutovala především problematika
seznamu smluv modifikujícího SJM a problematika SJM obecně.  V podrobné rozpravě
vystoupili  s připomínkami  především  zpravodajka  prof.  JUDr.  Alena  Winterová,  CSc.
a z členů  LRV  pak  doc.  JUDr.  Bohumil  Havel,  Ph.D.,  Mgr.  František  Korbel,  Ph.D.,



JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. a JUDr. Josef Vedral, Ph.D., zejména šlo o připomínky
k úpravě procesních aspektů dohod modifikujících SJM, ke zmocňovacím ustanovením,
přechodným ustanovením a připomínky technického charakteru. 

 Předsedající v závěru shrnul debatu a uvedl, že z diskuze plyne, že by LRV mohla dát
k návrhu pozitivní stanovisko.

 Závěr:  Legislativní  rada  vláda  doporučila  vládě  návrh  zákona  přijmout  ve  znění  
připomínek LRV.

Ad 2) Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění
pozdějších předpisů, a některé další zákony (čj. 813/14) – předkladatel: Ministerstvo
vnitra (spolupředkladatel: Ministerstvo spravedlnosti)

 Předkladatel  návrhu  zákona  zastoupený  náměstkyní  ministra  vnitra  Mgr.  Adrianou
Krnáčovou, MBA, stručně představil předložený návrh zákona. 

 Poté předsedající udělil slovo členovi Legislativní rady vlády JUDr. Stanislavu Kadečkovi,
Ph.D.,  který  byl  určen  zpravodajem  k uvedenému návrhu  zákona.  JUDr.  Kadečka  se
v obecné rovině vyjádřil především k otázce, zda je na místě novelizovat stávající zákon
o přestupcích, když je již v připomínkovém řízení projednáván návrh zcela nové úpravy
a dále k samotné navrhované evidenci přestupků, a to jak pokud jde o okruh evidovaných
přestupků, tak pokud jde o dobu, po kterou mají být evidovány. 

 Předsedající  následně  umožnil  zástupcům  předkladatele  vyjádřit  se  k přednesené
zpravodajské zprávě a připomínkám zdůrazněným zpravodajem LRV.

 Následně  byla  zahájena  obecná  rozprava  k návrhu  zákona,  v rámci  které  z členů
Legislativní  rady  vlády  vystoupili  s připomínkami k návrhu zákona zejména doc.  JUDr.
Pítrová,  JUDr.  Henych,  JUDr.  Kadečka,  JUDr.  Vedral,  JUDr.  Zářecký,  JUDr.  Staša.
V obecné rozpravě zazněly  zejména připomínky týkající  se  navrhovaného  prodloužení
lhůty k projednání přestupku nebo sankce zákazu pobytu. V podrobné rozpravě vystoupil
s připomínkami k jednotlivým ustanovením návrhu zákona oba zpravodaj a ze členů LRV
zejména  JUDr.  Kadečka,  JUDr.  Pítrová,  JUDr.  Henych,  JUDr.  Staša,  JUDr.  Zářecký
a JUDr. Vedral, zejména šlo o připomínky k ustanovením týkajícím se lhůty k projednání
přestupku,  skutkových  podstat  některých  přestupků,  společného  řízení,  povinnosti
správních orgánů vyžadovat  si  při  projednávání  přestupku  opis  z evidence  přestupků,
speciálního ustanovení o přezkumu rozhodnutí v blokovém řízení, ustanovení týkajícího
se podmínek vydávání opisu z evidence přestupků a ustanovení týkajícího se rozsahu
přístupu orgánů veřejné moci do evidence přestupků

 Závěr:  Legislativní  rada  vlády  doporučila  návrh  zákona  schválit  ve  znění  připomínek  
uvedených  v     návrhu  stanoviska  LRV  doplněných  o  připomínky  vzešlé  z     rozpravy  
k     jednotlivým ustanovením návrhu zákona.  

Ad 3)  Upravené  znění  návrhu zákona o výměně informací  o  účtech s  jinými  státy
pro účely správy daní (čj. 841/14) – předkladatel: ministr financí

 Legislativní  rada  vlády  pokračuje  v projednávání  materiálu  čj.  841/14,  které  přerušila
na svém zasedání dne 28. srpna 2014.

 Projednávání tohoto bodu na zasedání Legislativní rady vlády zahájil a dále řídil ministr
a předseda LRV. 



 Mgr. Kateřina Valachová, Ph.D., místopředsedkyně LRV, shrnula výsledky dosavadních
jednání  k tomuto  návrhu  zákona,  která  proběhla  v mezidobí  od  28.  srpna  2014
do 4. září 2014.

 Předkladatel  materiálu  zastoupený  náměstkyní  ministra  financí  stručně  představil
předložený návrh zákona o výměně informací o účtech s jinými státy pro účely správy
daní a vyjádřil se k návrhu stanoviska Legislativní rady vlády. Cílem návrhu zákona je
provést do vnitrostátního práva mezinárodní dohodu, která nese název „Dohoda mezi
Českou  republikou  a  Spojenými  státy  americkými  o  zlepšení  dodržování  daňových
předpisů  v  mezinárodním  měřítku  a  s  ohledem  na  právní  předpisy  Spojených  států
amerických o informacích a jejich oznamování obecně známé jako Foreign Account Tax
Compliance Act“.

 Poté  byla  zahájena  obecná  rozprava  k návrhu  zákona,  do  které  se  nikdo  nepřihlásil,
načež bylo přistoupeno k podrobné rozpravě k návrhu zákona. 

 V podrobné rozpravě vystoupili členové LRV s připomínkami k jednotlivým ustanovením
návrhu zákona. Předkladatel deklaroval ochotu většinu konkrétních připomínek do textu
návrhu zapracovat a u některých připomínek vysvětlil důvody a nezbytnost sporné úpravy.

 Závěr:  Legislativní  rada vlády  doporučila  vládě návrh zákona schválit  ve  znění  svých  
připomínek.

   

 

                                                                                  Mgr. Jiří D i e n s t b i e r
ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu

  a předseda Legislativní rady vlády

Zapsal: OVL


	Program: 1. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (čj. 454/14)

